\*) Memini enim me puerum interesse actui sollemni, quum adulterii suspectus iureiurando sese purgaret. Vidi tunc non sine horrore quodam, fenestras omnes velis obumbratas, mensaeque, ad quam iudex et ministri ecclesiae sedebant, imposita biblia, et caput osseum, sceletro detractum, simulacrum Christi cruci adfixi, et, nisi fallor, gladium et chirothecas ferreas, collucentibus hinc inde cereis, reum vero in genua prouolutum et digitos erigentem, apertis ianuis, admissisque promiscue omnibus, iurantem. Similis ritus describuntur in VOLKMANNO *emendato Part. I. Cap. LXXIX.* vbi variae eorum causae mysticae recensentur. Sed vnusquisque animaduertit, reliquias has esse rituum veterum, quum per arma, per crucem, in sacrosanctis euangeliiis, nec non in reliquiis Sanctorum iurandum esset, de quibus supra (§. CCXX. *sequ.*) plura diximus.

(*El. I. G. Tom. II.*)

Q 9

§. CCLXI.

## §. CCLXI.

Forma  
iuris iu-  
randi a  
Iudaeis  
prae-  
standi.

Praeterea 37) iusiurandum, quod Iudaeis hodie praestandum est, cuiusque formula exstat in ORD. CAM. *Part. Itit. LXXXVI.* veteri illi, quod in legibus Germanicis deprehendimus, simillimum est, et meras fere comprehendit execrationes, quum tamen iam ab aliis demonstratum sit, sanctissimum hoc esse Iudaei iusiurandum, si adiuranti iudici: *Adiuro te, Iudaeae, per Deum viuentem, ut mihi dicas,* etc. Iudaeus respondeat: *Amen. Matth. XXVI, 63. 64.* Immo 38) nec consacramentalium vsum plane exoleuisse, saltim in probandis maiorum imaginibus, ipsa docet experientia,\*) idque nos iam supra exemplo non inelegante illustrauimus. (Lib. I. §. CCXXVI.)

\*) *Exempla passim exstant. Nos hic vnicum adferemus ex litteris Archiepiscopi Moguntini anno MDCXCIX. ad Pontificem maximum scriptis, quum hic hominem extraneum Iacobum de Bouille ecclesiae Wormatiensi obrudere conaretur, editis ab ANT. FABRO in der Stats-Cantzley Part. V. p. 125. vbi Archiepiscopus: Agnoscunt, inquit, canonici singuli, se ad iuratum sanctitati vestrae obedientiam obligari non minus, sicut iurasse se obseruantiam statutorum ecclesiae suae, vi quorum admittere non possunt ad possessionem canonicatum et praebendarum, nisi eos, qui se vere esse nobiles Germanos, MEDIANTE IURAMENTO QUATUOR VIRO- RUM itidem nobilium Germanorum coram capitulo probauerint.*

## §. CCLXII.

Vestigia  
vete-  
rum

Quis crederet, PURGATIONVM illarum veterum et vulgarium vestigium vllum superesse potuisse in Germania, maxime in tanta veritatis

et litterarum luce, et illis tot grauiffi-  
 sanctionibus in exilium actarum? Et ta-  
 39) diutiffime manfit examen AQVAE  
 FRODAE, maxime in explorandis sagis,\*) eius-  
 rei non modo 40) plurima exempla vi-  
 Westphalia, de quibus WALBVRGER *de la-*  
*p. 100. fequ.* GODELMANN. *de mag. Lib. III.*  
*VI. n. XXXV.* SCHROETER, *de lam. Cap.*  
*II. §. VIII. p. 102.* verum etiam 41) defen-  
 inter quos nomen fuum non obscure  
 titetur CHRISTOPH. CRVS. *de indic. delict.*  
*II. Cap. XXXII. n. LXXVIII. fequ.*